UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Secretaria dos Conselhos Superiores

Ofício Circular nº 001/ 2023/ SCS

Rio de Janeiro, 28 de abril de 2023.

Do: Gabinete da Reitoria

Para: Srs. e Sras. Conselheiros(as)

Assunto: Convocação – 18ª. Sessão do Colégio Eleitoral

Senhores(as) Conselheiros(as):

1. De ordem do Senhor Reitor, convoco V.Sas. a comparecerem à 18ª. Sessão do Colégio
Eleitoral, a realizar-se no dia 08 de maio de 2023, segunda-feira, às nove horas e trinta
minutos, no Auditório Vera Janacopulos, a fim de:

I – Organizar a Lista Tríplice para nomeação do Reitor da UNIRIO - Gestão 2023/2027 -,
por meio de votação uninominal, aberta, em escrutínio único, a ser encaminhada ao
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, em obediência aos ditames da
Lei nº 5.540, de 28/11/1968; da Lei nº 9.192, de 21/12/1995; e do Decreto nº 1.916, de
23/05/1996.

2. Informo que somente estará apto a votar o (a) Conselheiro (a) que tiver assinado a lista de
presença.

Atenciosamente,

Cláudia Maria Lima Lopes
Secretária dos Conselhos Superiores

Substituta
TTDD: 005.2.

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240
(21) 2542-7797 – secretaria-conselhos@unirio.br

www.unirio.br/conselhos-superiores

mailto:secretaria-conselhos@unirio.br
http://www.unirio.br/conselhos-superiores